CREDIMUS. Quoniam historia. [176 / 177] ALTOS DEFECISSE AMNES. Quod Iustinus etiam scribit et

25 Herodotus. [177] EPOTAQUE FLUMINA. Hausta; passive quod raro est invenire, at contra active

saepissime. Propertius: *Hesternae, mea lux, cum potus nocte vagarer*; et rursum: *Altera Tarpeios est*

*inter Teia lucos, / candida, sed potae non satis unus erit. Horatius: Spectator functusque sacris et potus et exlex. Plautus in Amphitryone: Credo*

26. usurpaverit] usurpavevit **T, M**

3. péonton] méonton **T, M**

5. Herodotum] herdotum **T, M**; \escatéoenta] \encatéoenta **T, M**

11. dioréuxav] dionéuxav **T, M**; 25. Amphyrione] amphytrove **T, M**

////////////////////////////////////

7. parvaque] parvave **W**

////////////////////////////////////

4. Hom. *Il.* XIV 229

5. Hdt. VII 22

7-8. Theoc. *Id.* VII 77; 8. Verg. *georg.* I 332-333

10-11. Lys. *Epit.* 29

11-12. Val. Max. I 1, 1

12-13. Ov. *ars* II 517

15-18. Cic. *leg.* I 5

23-24. Prop. II 29, 1; IV 8, 31-32

25. Hor. *ars* 224; Plaut. *Amph.* 282

*equidem dormire Solem, atque appotum probe. MEDO. Quorum multo maxima pars venit; et venusta*

usus per synecdochem locutione a «Medeae», autem filio Media regio, unde «Medus». Rufus Festus

5 *De situ orbis*, de Media scribens regione: *Nam Medea ferox fuit ollis sanguinis autor.* [178] MADIDIS

CANTAT QUAE SOSTRATUS ALIS. Nunquid Aristodaemi fratrem Sostratum Nysseum dicit, aut

citharedum vocis ineptae? [179] SALAMINE RELICTA. Nam vastata poene Graecia et dirutis Athenis,

classem Themistocles astu ad insulam Salamina omnem convocavit; at victus Xerxes turpissime

effugit in Asiam. SALAMINE RELICTA. Insula et civitas prope Athenas. A Salamine, Asopi filia; in

10 Cypro quoque Salamis, quam Teucer patrem fugiens condidit, quae postea «Constantia» dicta est.

[180] IN CORUM ATQUE EURUM SOLITUS SAEVIRE FLAGELLIS. Qui navium multitudine nunquam antea

audita, vim etiam ventorum opprimebat. IN CORUM ATQUE EURUM. Speciem pro genere posuit:

schema metalassis. «Corum» Graeci, ut Plinius et Gellius scribunt, «Argestem» nominant, ut

Aquilonem, Boream, Austrum, Notum, Aphricum, Liba, Subsolanum, Apeliotem, Favonium,

15 Zephyrum et Vulturum. «Eurum» qui ab «eo», quod est  $\xi\omega\nu$ , idest «Oriens», et  $\rho\epsilon\nu$ , «fluvo» [*sic*].

Quidam ab  $\alpha\epsilon\upsilon\rho\iota\omicron\nu$ , «cras», nonnulli  $\alpha\pi\epsilon\omicron\tau\eta\nu\alpha\epsilon\upsilon\rho\alpha\nu$ , quod auras matutinas quas, cum sol

emergit, de subterranea parte versando per aeris humorem pulset et procedens exprimat aurarum ante

lucanos spiritus flatusque, qui, cum orto sole permanserint, «Euri» nomen teneant. [181] BARBARUS.

Scaevus, aut quia sermone «barbarus». AEOLIO NUNQUAM HAEC IN CARCERE PASSOS. Qui ventorum

20 rex fingitur. CARCERE. Antro. Sic Virgilius: *Imperio premit at vinclis et carcere frenat.* [182] IPSUM

COMPEDIBUS QUI VINXERAT ENNOSIGAEUM. Idest: Neptunnum. Theocritus [*sic*]:  $\epsilon$  On Libéu+ péore

$d\omega\rho\omicron\nu$ ,  $\xi\omicron\nu\tau\ \ \epsilon\nu\ \ \lambda\epsilon\epsilon\omicron\nu\ \ \text{Ennosiga}\delta\omicron\nu$  / "hien; et Homerus:  $\ \ \text{Ennos}\delta\omicron\gamma\alpha\iota$  \ ,  $\alpha\upsilon\tau\epsilon\omicron\nu\ \ \text{s}\epsilon\upsilon\ \ \text{met}\epsilon\alpha$

$\text{fres}\ \ \text{s}\%+\text{si}\ \ \text{n}\epsilon\omicron\text{hson}$ , sic dictus quod mare terram commoveat. Ovidius: *Ipse tridente suo terram*

*percussit, at illa / intremuit motusque vias patefecit aquarum.* COMPEDIBUS QUI VINXERAT

25 ENNOSIGAEUM. Nam, ut scribit Herodotus, cum oborta in mari tempestas pontem, quem super

instruxerat, diruisset, furiatus Xerxes Hellespontum plagis trecentis affecit compedesque gravissimas in ipsum deiici voluit, barbara porro et insulsa adiiciens verba: «Dominus hac nunc te poena plectit amara». [183 / 184] MITIUS ID SANE QUOD NON ET STIGMATE DIGNUM CREDERET. Bella sane; et urbana poetae ironia. STIGMATE. Candentis

5 ferri caractere; a sòzw verbo. [184] HUIC. Tam temerario. [185] NEMPE UNA NAVE. At quid – quaeso

---

9. saevire] scaevire T, M

18. compedibus] cumpedibus T, M

////////////////////////////////////

17. haec] hoc W

26. quod...crederet] quid...credidit W, quod...credidit in textu

////////////////////////////////////

3. Avien. orb. terr. 1207

4-5. Str. XIV 1, 48

11. Plin. nat. II 119; Gell. II 22, 12

18-19. Verg. Aen. I 54

19-20. Mosch. Eur. 39-40; 20. Hom. Il. XX 310

21-22. Ov. met. I 283-284

23-25. Hdt. VII 35

spectatu videri Graecis fortunatius, aut Medis miserius potuit et caeteris humana sorte incertius, in

exiguo latitantem videre navigio trepidum fugientem, quem paulo ante vidisses ab aequore vix capi audacem, et hostem tam sibi imparem tum verbis, tum re lacescentem gentium multitudine terram,

10 quaqua iter habebat operientem, mox omni servorum ministerio caruisse? [192] DEFORMEM PRO CUTE PELLE. Loco cutis, quae tenuis et lubrica est, pellem ob rugas videtur habere deformem. [193]

PENDENTESQUE GENAS. Festus: *Genas*, inquit, *Ennius palpebras putat, cum dicit hoc versu: «Pandite subigenas et corpore relinquit somnum»*. Alii eas partes *genas dici putant, quae sunt sub oculis*.

*Pacuvius genas putat esse, qua barba primum oritur, hoc versu: «Nunc primum opacat flore lanugo*

15 *genas»*. Plinius quoque: *Extremum*, inquit, *ambitum genae superioris antiqui «cilium» vocavere, unde et supercilia. Hoc vulnere aliquo obductum non coalescet. [...] Infra oculos malae homini tantum, quas prisca «genas» vocabant.*

«Pendentes» ergo *genas aut pelliculas quae oculos operiant, aut malas dicit.* [194] UBI PANDIT THABRACA SALTUS. Ordo est: *Tales rugas aspice quales simia iam mater scalpit in vetula bucca, ut Thabraca saltus pandit umbriferos.* THABRACA. Quae simiarum

20 altrix est. [199] ET IAM LEVE CAPUT. Capillo defluente, calvum. MADIDIQUE INFANTIA NASI. More infantis, pendentes a naso mucos habet. [200] GINGIVA INERMI. Edentula. A gignendis dentibus «gingiva», ut Lactantius inquit, dicta. [202] CAPTATORI. Haereditatum. COSSO. Non dubium quin per Cossum omnes intelligat. [203] NONEADEM. Quae prius gaudia. [204 / 205] VEL SI CONERIS. Alleosis est figura: mutata siquidem persona. [205] IACET EXIGUUS CUM RAMICE NERVUS. A «ramo» «ramex»:

25 Columella: *Deinde per transversa laterum caveae transmittunt ramices, qui exitus ferarum obserent.* At «ramices», inquit Marcellus *De doctorum virorum indagine, dicuntur pulmones vel hernia.* Plautus in Mercatore: *Tui causa rupi ramices, atrum dum sputo sanguinem.* «Cum ramice» igitur «cum coleis» proxima similitudine. [206] PALPETUR. A meretrice. [209] ASPICE PARTIS. Idest sensus

*nunc damnum alterius*. [211] SITVE SELEUCUS. Litterator qui ad lyram versiculos suos dicitur cecinisse et in eo probatur; aut sui temporis aliquem dicit. [215] UT SENTIAT AURIS. Vetuli illum quem puer dixerit adventasse. [216] QUOT NUNCIET HORAS. Ut auris exaudiat quotam servus horam esse nunciet. [218] AGMINE. Impetu calore vaehementi. [221] THEMISON. Medicus cuius saepe Celsus

---

7. putant] putant *om.* **T, M**

9. extremum] exremum **T, M**

10. unde] undae **T, M** – malae] male **T, M**

////////////////////////////////////

17. sitve Seleucus] sive Seleuco **W**

////////////////////////////////////

6-10. Paul. Fest. p. 83 Lindsay s.v. *Genas*

9-11. Plin. *nat.* XI 157

15-16. Lact. *opif.* 10

19. Colum. IX 1

20. Non. p. 244 Lindsay s.v. *Ramites*

21. Plaut. *Merc.* 138

26. Cels. *prohoem.* 12; III 4; IV 22; VI 7

5 meminit, si modo illum voluit intelligi. [222] QUOT BASILUS SOCIOS. De quo Lucanus: *Ut primum adversae socios in littore terrae / et Basilum videre ducem, nova furta per aequor / exquisita fugae.* CIRCUMSCRIPSERIT. Fraudaverit. [223] QUOT LONGA. Forma protensa. EXORBEAT. Venere exhaustiat. [224] MAURA. Meretrix de qua ipse supra: *Maura, Pudicitiae veterem cum praeterit aram.* Nec reffert tamen hanc an aliam esse dixerimus, modo impudicam fuisse accipiamus. HAMILLUS. Quem  
10 paedicum fuisse datur intelligi. [228] ET LUSCIS INVIDET. Qui altero capti oculo sunt. Martialis: *Oculo Philaenis altero semper plorat. / Quo fit istud modo quaeritis? Lusca est.* [230 / 231] DIDUCERE RICTUM SUETUS HIAT TANTUM. «Rictus» oris mensura a «ringo» dictus; dicitur et «hoc rictum» ut Acron ait. [235] CUM QUO PRAETERITA COENAVIT NOCTE. Nedum eius quem pridem viderit. [236] NAM CODICE. Testamento. [238] AD PHIALEN. Meretricem. [239] QUO. Subaudiendum *ore artificii*. IN  
15 CARCERE FORNICIS. In lupanari, ubi meretrices tanquam in carcere noxii coguntur. [240] UT VIGEANT. Ut: idest «utcumque». SENSUS ANIMI. Ratio; quando corporis vigere non possunt. [242] PLENAE SORORIBUS. Sororum cineribus. [246] REX PILIUS. Nestor, Piliorum rex. Homerus: *To\_ si dèe Néestwr / |hduepèhv \anéorouse, ligèuv Pulòwn \agorhtéhv.* [247] EXEMPLUM VITAE FUIT A CORNICE SECUNDAE. Hoc est: «Quo post cornicem nulla animans plus vixit». Hoc autem exaggerationis causa  
20 dictum, quando et animalia feruntur alia vitam longius produxisse. Aiunt quidam novem saeculis vivere cornicem, ut Ovidius: *Capitque novem cornicis saecula passae.* [248 / 249] FOELIX NIMIRUM QUI TOT PER SAECULA MORTEM DISTULIT. Qui ad tria usque saecula vixit. Homerus in primo *Iliados* de Nestore locutus: *T%\$ d\ "hdh déuo mèn geneaì meréopwn \anqréwpwn / \efqòaq\ , oá oí préosqen \$ama tréafen \hd\ \egéenonto / \en Péul\$ \hgaqée+, metèa dèe tritéatoisin "anassen.*  
25 [249] ATQUE SUOS IAM DEXTRA COMPUTAT ANNOS. Quod sinistra minor, maior autem dextra numerus percurratur. [251 / 252] DE LEGIBUS IPSE QUERATUR FATORUM. Quae in tam longum tempus vitam

suam evexerint. [252] DE STAMINE. Quod Parcae versant. CUM VIDET ACRIS. In bello fortis. [253] ANTILOCHI BARBAM ARDENTIS. Idest: iam barbati filii corpus concremari. [255] QUOD FACINUS DIGNUM TAM LONGO ADMISERIT AEVO. Quidnam deliquerit, quamobrem filii natu grandioris mortem spectare coactus sit?

2. fugae] fuge **T, M**

13. To\_si] t\_osi **T, M**

14. Pulòwn] mulòwn **T, M**

////////////////////////////////////

10. quo] quod **W**, *in textu*

12. plenae] plenaequae **W**, *in textu*

18. tot per] per tot *in textu*

24. ardentis] ardentem **W**

////////////////////////////////////

1-2. Lucan. IV 415-417

4. Iuv. VI 308

6-7. Mart. IV 65

8-9. ps. Acron in Hor. *sat.* I 10, 7

13-14. Hom. *Il.* I 247-248

19-20. Hom. *Il.* I 250-252

- 5 Cuius interitum multum deflevit, ut Propertius: *Nam quo tam dubiae servetur spiritus horae? / Nestoris est visus post tria saecla cinis: / quis tam longaevae minuisset fata senectae / Gallicus Iliacis miles in aggeribus, / non ille Antilochi vidisset corpus humari / diceret aut: «O mors, cur mihi sera venis?»*. [256] RAPTUM CUM LUGET ACHILLEM. *Raptum*: immatura morte praeventum. Unde Horatius: *Nihil est ab omni / parte beatum. / Abstulit clarum cita mors Achillem, quem fabulae ferunt ab*
- 10 Apolline occisum, ut apud Homerum Thetis ipso Achille conquerente: \ Allèa fòlh méhthr, \$h me yeéudessin "eqelgen: / \$h m\ "efato Tréwwn |upèò teòcei qwrhktéawn / laiyhro\_v \oléesqai \ Apéollwnov beléeessin. Nam Paridis et Deiphobi insidiis in Tymbraei Apollinis templo inermis occisus est, dum Polyxenae nuptias promissas speraret. [257] ATQUE ALIUS. Non frustra patris subticuit nomen, quando alii Laertae filium vocant Ulyssem, alii vero Sisyphi Aeolidae. ITHACUM.
- 15 Ulyssem, Ithacae oppidi dominum. NATANTEM. Decem annorum errore per maria iactatum, unde tota Homeri nascitur *Odysea*. [258] INCOLUMI TROIA. Ordo est: *Si Priamus foret extinctus diverso tempore, quo iam Paris coeperat audaces carinas aedificare, venisset magnis solemnibus ad umbras Assaraci, incolumi Troia, Hectore portante ac reliquis fratrum cervicibus – subaudiendum portantibus –, funus inter lachrymas Iliadum, ut Cassandra primos planctus edere inciperet et*
- 20 *Polyxena palla scissa*. [258 / 259] AD UMBRAS ASSARACI. Hoc est: «Mortem obiisset et maiores vidisset suos». Siquidem Dardanus, Iovis et Electrae filius, ut in vigesimo *Iliados* Homerus docet, filium genuit Erichthonium, qui rex fuit opulentissimus; Troa vero Erichthonius, a quo «Troia»; Trois autem tris fuere filii: Ilus, a quo «Ilion», Assaracus et Ganymedes. Ilus Laomedonta genuit, Laomedon, ex Zeuxippe ut Alcman lyricus, ut autem Hellanicus scribit Trymo [*sic*], Thithonum,
- 25 Priamum, Lapum, Clytium et, bello insignem, Icetaona. Assaracus Capym, Anchisem Capys,

Aeneam Anchises; Priamus ex Hecuba Hectora et caeteros legitimis natos nuptiis filios. [259] HECTORE. Quem Homerus Priami et Hecubae filium dicit, at Ibycus, Alexander Milesius, Euphorion et Lycophron, teste Proclo, Apollinis filium fuisse voluerunt. FUNUS. Morticinium. [260] AC RELIQUIS FRATRUM CERVICIBUS. Quinquaginta enim Priamo filios et duodecim filias fuisse, Homeri testimonio, constat. [261] PRIMOS EDERE PLANCTUS. Cassandra, quae fata praevidisset. [262] SCISSAQUE POLYXENA PALLA. Quae, ut decore caderet, ad Achillis tumulum mactanda, scidit vestem genibusque, ut in *Hecuba* scribit Euripides, obvolvitur. [264] AUDACES PARIS AEDIFICARE CARINAS. Quibus, cum

---

6. Apolline] apollinae T, M

7. laihro\_v] layiro\_v T, M

10. Aeolidae] aeolide T, M

////////////////////////////////////

1-4. Prop. II 13b, 45-50

5. Hor. *carm.* II 16, 27-29

6-8. Hom. *Il.* XXI 276-278

16-17. Hom. *Il.* XX 219-240

19-24. *Schol. D* in Hom. *Il.* III 250, p. 151 van Thiel

25. Hom. *Il.* VI 244-248

27-28. E. *Hec.* 558-570

Aenea et Abiis sanguine sibi coniunctis, delectaque Troiana iuventute Menelao absente, Helenam coniugem, Aetram et Clymenam affines Menelai, cum multis opibus rapuit. [266] ET FLAMMIS ASIAM FERROQUE CADENTEM. Quod multae Asiae urbes et flammis conflagrarint et cruentissimo bello excisae sint. Dicta autem, ut Varro putat, «Asia» a *nympha*, a qua et Iapeto traditur Prometheus. [267] TUNC MILES TREMULUS. Militem Priamum dicit, quod, conflagranti civitati plenaeque hostili manu succurrere cupiens, arma induerit. TREMULUS. Decrepitus. POSITA. Deposita: apheresis pathos. [268] ANTE ARAM SUMMI IOVIS. Subaudiendum *Hercii*. UT VETULUS BOS. Quia imbellis. [270] PRAEBET. Porrigit iugulandum. [271] UTCUMQUE. Miserabile omnibus. SED TORVA. Atrox eius mulier Hecuba. [271 / 272] CANINOS LATRAVIT RICTUS. Latrando in omnes, canem referebat. Nam, post Priami caedem et filiarum filiorumque tum rapinam, tum neces, domos incendio dirutas, populum incendio caedeque extinctum, tanto animi furore acta est, ut in rabidam canem versam fuisse poetae confixerint. Sunt qui dicant, ob multa maledicta infaustaque in Graecorum exercitum et eius duces quae deprecata est, commotum militem lapidibus obrutam enecasse sepulchrumque apud Abydum statuisse appellasseque Kinéoshma, ob linguae protervam impudentemque petulantiam. [273] ET REGEM TRANSEO PONTI. Mythridatem, qui rapidissimo saepius quidem festinandae necis causa sed sine noxa, hausto veneno, suo se traiecit gladio vel, ut alii scribunt, satelitem exoravit ut necaretur. [274] ET CROESUM. Croesus, Alyatici filius, genere Lydus, qui primus Graecos partim subegit, 25 tributis impositis, partim sibi socios atque amicos ascivit. Tantum imperio thesauris omniumque rerum fortuna crevit, ut se foelicissimum dicere non dubitaret. Admonitus a Solone ne tantum confideret fortunae ut vitae suae finem non metiretur, eum irrisit, putans non posse accidere ut unquam ea minui fortuna posset. At, cum bello ipsum Cyrus captum, ingenti constructa pyra,